
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 июня 2008 г. N 450

О МИНИСТЕРСТВЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 Во исполнение  "Вопросы системы иУказа Президента Российской Федерации от 12 мая 2008 г. N 724

структуры федеральных органов исполнительной власти" Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации.

2. Разрешить Министерству сельского хозяйства Российской Федерации иметь 8 заместителей

Министра, в том числе одного первого заместителя Министра и одного статс-секретаря -

заместителя Министра, а также в структуре центрального аппарата до 15 департаментов по

основным направлениям деятельности Министерства.

3. Утратил силу с 28 января 2011 года. - Постановление Правительства РФ от 28.01.2011 N 39.

4. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 23.09.2010 N 736.

5. Министерству сельского хозяйства Российской Федерации внести в 2-месячный срок в

Правительство Российской Федерации в установленном порядке предложения о приведении актов

Правительства Российской Федерации в соответствие с Указом Президента Российской Федерации

от 12 мая 2008 г. N 724.

6. Согласиться с предложением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации о

размещении в установленном порядке его центрального аппарата в г. Москве, Орликов переулок, д.

1/11.

7. Признать утратившими силу:

Постановление Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2004 г. N 181 "Вопросы

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2004, N 15, ст. 1474);

пункт 6 изменений, которые вносятся в постановления Правительства Российской Федерации,

утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2005 г. N 513

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 34, ст. 3506);

пункт 3 изменений, которые вносятся в постановления Правительства Российской Федерации,

утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2005 г. N 704

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 49, ст. 5222);

пункт 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2005 г. N 802 "Об

изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 52, ст. 5760);

Постановление Правительства Российской Федерации от 24 марта 2006 г. N 164 "Об утверждении

Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации и о признании

утратившими силу некоторых решений Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2006, N 14, ст. 1543);

пункт 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2006 г. N 732 "О внесении

изменений в Постановления Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2004 г. N 181 и от 20

октября 2006 г. N 617" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 49, ст. 5226);



Постановление Правительства Российской Федерации от 29 марта 2007 г. N 192 "О внесении

изменения в Положение о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2007, N 14, ст. 1702);

пункты 1 и 4 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации в связи с

передачей функций в сфере рыболовства, утвержденных Постановлением Правительства

Российской Федерации от 1 ноября 2007 г. N 735 (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2007, N 46, ст. 5576);

пункт 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. N 976 "О

внесении изменений в Постановления Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2004 г. N

181 и от 8 декабря 2004 г. N 755" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 2, ст.

100);

Постановление Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2008 г. N 51 "О внесении

изменения в Постановление Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2004 г. N 181"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 6, ст. 507).

Председатель Правительства

Российской Федерации

В.ПУТИН

Утверждено

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 12 июня 2008 г. N 450

ПОЛОЖЕНИЕ

О МИНИСТЕРСТВЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

I. Общие положения

1. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации (Минсельхоз России) является

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции:

по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

агропромышленного комплекса, включая животноводство (в том числе разведение одомашненных

видов и пород рыб, включенных в Государственный реестр охраняемых селекционных достижений),

ветеринарию, обращение лекарственных средств для ветеринарного применения, растениеводство,

карантин растений, мелиорацию земель, плодородие почв, регулирование рынка

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, пищевую и перерабатывающую

промышленность, в том числе выпуск в обращение относящихся к пищевой продукции

дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных ресурсов, а также

производство (изготовление) и выпуск в обращение пищевой продукции, полученной из

дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных ресурсов, лекарственных и

иных растений, поддержку экспорта продукции агропромышленного комплекса, производство и

оборот табачной продукции, устойчивое развитие сельских территорий, безопасное обращение с

пестицидами и агрохимикатами;

по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в

сфере рыбного хозяйства, в том числе рыболовства, сохранения водных биологических ресурсов,

производства, переработки и реализации рыбной и иной продукции из водных биологических

ресурсов, производственной деятельности на судах рыбопромыслового флота, а также в сфере

охраны, рационального использования, изучения и воспроизводства водных биологических

ресурсов и среды их обитания, за исключением водных биологических ресурсов, находящихся на

особо охраняемых природных территориях федерального значения и занесенных в Красную книгу

Российской Федерации, обеспечения безопасности плавания судов рыбопромыслового флота и



аварийно-спасательных работ в районах промысла при осуществлении рыболовства, а также

контроля и надзора за водными биологическими ресурсами и средой их обитания во внутренних

водах Российской Федерации;

по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

аквакультуры (рыбоводства);

по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в

сфере земельных отношений (в части, касающейся земель сельскохозяйственного назначения), по

государственному мониторингу таких земель;

по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в

сфере виноградарства и виноделия, предусмотренной Федеральным законом "О виноградарстве и

виноделии в Российской Федерации" (за исключением вопросов лицензирования, оказания

государственных услуг и осуществления государственного контроля (надзора), регулируемых

законодательством в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции);

по оказанию государственных услуг в сфере агропромышленного комплекса, включая устойчивое

развитие сельских территорий, безопасное обращение с пестицидами и агрохимикатами;

по управлению государственным имуществом на подведомственных предприятиях и учреждениях.

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации является федеральным органом

исполнительной власти по селекционным достижениям.

2. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации осуществляет координацию и контроль

деятельности подведомственных Министерству Федеральной службы по ветеринарному и

фитосанитарному надзору и Федерального агентства по рыболовству.

3. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации руководствуется в своей деятельности

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными

законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации,

международными договорами Российской Федерации, а также настоящим Положением.

4. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации осуществляет свою деятельность

непосредственно, через своих представителей в иностранных государствах во взаимодействии с

другими федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти

субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными

объединениями и иными организациями.

II. Полномочия

5. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации:

5.1. вносит в Правительство Российской Федерации проекты федеральных законов, нормативных

правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации и

другие документы, по которым требуется решение Правительства Российской Федерации, по

вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности Министерства и к сферам

деятельности подведомственных Министерству федеральной службы и федерального агентства, а

также проект плана работы и прогнозные показатели деятельности Министерства;

5.2. на основании и во исполнение , федеральныхКонституции Российской Федерации

конституционных законов, федеральных законов, актов Президента Российской Федерации и

Правительства Российской Федерации самостоятельно принимает следующие нормативные

правовые акты:

5.2.1. утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 27.01.2010 N 31;



5.2.2. утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 23.09.2010 N 736;

5.2.3. порядок и условия проведения бонитировки племенной продукции (материала);

5.2.4. порядок заготовки, обработки, хранения и использования семян сельскохозяйственных

растений;

5.2.5. порядок учета зерна и продуктов его переработки при осуществлении их поставок для

государственных нужд и при поставке (закладке) зерна и продуктов его переработки в

государственный резерв;

5.2.6. порядок реализации и транспортировки партий семян сельскохозяйственных растений;

5.2.7 - 5.2.8. утратили силу. - Постановление Правительства РФ от 23.09.2010 N 736;

5.2.9. правила в области ветеринарии;

5.2.9(1). перечень заразных и иных болезней животных;

5.2.9(2). перечень заразных, в том числе особо опасных болезней животных, по которым могут

устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин);

5.2.9(3). нормативные правовые акты по вопросам осуществления органами государственной власти

субъектов Российской Федерации переданных полномочий Российской Федерации в области

ветеринарии;

5.2.9(4). формы бланков предписаний, выдаваемых Федеральной службой по ветеринарному и

фитосанитарному надзору, об устранении выявленных нарушений, включая отмену принятых

решений или внесение в них изменений, и об отстранении от должности и (или) о привлечении к

дисциплинарной ответственности, в том числе об освобождении от занимаемой должности,

должностных лиц органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, ответственных

за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных полномочий Российской Федерации в

области ветеринарии;

5.2.9(5). формы отчетности, требования к содержанию отчетности, а также к порядку представления

отчетности об осуществлении органами государственной власти субъектов Российской Федерации

переданных полномочий Российской Федерации в области ветеринарии;

5.2.9(6). порядок осуществления контроля за эффективностью и качеством осуществления органами

государственной власти субъектов Российской Федерации переданных полномочий Российской

Федерации в области ветеринарии в соответствии с правилами, устанавливаемыми Правительством

Российской Федерации;

5.2.10. порядок организации мониторинга карантинного фитосанитарного состояния территории

Российской Федерации;

5.2.11. условия применения селекционных и биотехнологических методов в области племенного

животноводства;

5.2.12. правила и нормы в области племенного животноводства, включая разведение одомашненных

видов и пород рыб, включенных в Государственный реестр охраняемых селекционных достижений;

5.2.13. правила и нормы в области мелиорации земель;

5.2.14. утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 26.12.2020 N 2283;

5.2.15. нормы естественной убыли в сфере сельского хозяйства и отраслях промышленности,

отнесенных к ведению Министерства;

5.2.16. утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 02.11.2013 N 988;



5.2.17. утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 20.05.2011 N 408;

5.2.18. утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 23.09.2010 N 736;

5.2.19. перечень карантинных объектов;

5.2.20. перечень видов животных, особи которых используются в качестве племенных;

5.2.21. положение о регистрации оригинаторов сорта сельскохозяйственного растения;

5.2.22. утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 23.09.2010 N 736;

5.2.23. утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 27.01.2010 N 31;

5.2.24 - 5.2.25. утратили силу. - Постановление Правительства РФ от 23.09.2010 N 736;

5.2.25.1. нормативные правовые акты в целях регулирования отношений в сфере интеллектуальной

собственности, связанных с селекционными достижениями;

5.2.25.2 - 5.2.25.3. утратили силу. - Постановление Правительства РФ от 27.01.2010 N 31;

5.2.25.4. утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 24.02.2009 N 154;

5.2.25.5. порядок государственного учета показателей состояния плодородия земель

сельскохозяйственного назначения;

5.2.25.6. порядок проведения экспертизы зерна и продуктов его переработки в целях определения

возможности их дальнейшего использования или уничтожения (в случае признания их по

результатам лабораторного исследования непригодными для использования в пищу);

5.2.25.7. утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 17.03.2011 N 177;

5.2.25.8. порядок осуществления государственного мониторинга земель сельскохозяйственного

назначения;

5.2.25.9. порядок осуществления государственного земельного контроля в отношении земель

сельскохозяйственного назначения;

5.2.25.10. порядок предоставления лицом, использующим земельный участок, входящий в состав

земель сельскохозяйственного назначения, сведений об организации производственного

земельного контроля;

5.2.25.11. описание содержания ходатайства о переводе находящихся в собственности Российской

Федерации земель сельскохозяйственных угодий или земельных участков в составе таких земель из

земель сельскохозяйственного назначения в другую категорию и состав прилагаемых к нему

документов;

5.2.25(12) - 5.2.25(21). утратили силу. - Постановление Правительства РФ от 23.09.2010 N 736;

5.2.25.22. порядок утверждения положения об экспертной комиссии, создаваемой для оценки

результатов реализации подпрограмм государственной программы развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, ее работе и

финансировании, а также ее состава;

5.2.25.23. перечень сельскохозяйственной продукции, продажа которой осуществляется на

сельскохозяйственном рынке и сельскохозяйственном кооперативном рынке;

5.2.25(24). форма и порядок ведения похозяйственных книг в целях учета личных подсобных

хозяйств;

5.2.25(25). правила и нормы обеспечения защиты и карантина растений (до принятия



соответствующих технических регламентов);

5.2.25(26). нормативы для расчета потребности в наркотических и психотропных лекарственных

средствах для ветеринарного применения;

5.2.25(27). утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 22.08.2016 N 831;

5.2.25(28). утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 23.09.2010 N 736;

5.2.25(29). правила проведения доклинического исследования лекарственного средства для

ветеринарного применения, клинического исследования лекарственного препарата для

ветеринарного применения, исследования биоэквивалентности лекарственного препарата для

ветеринарного применения;

5.2.25(30). порядок определения уровня профессиональной подготовки экспертов федерального

государственного бюджетного учреждения по проведению экспертизы лекарственных средств для

ветеринарного применения и аттестации их на право проведения экспертизы лекарственных

средств для ветеринарного применения;

5.2.25(31). правила проведения экспертизы лекарственных средств для ветеринарного применения и

особенности экспертизы отдельных видов лекарственных препаратов для ветеринарного

применения (референтных лекарственных препаратов, воспроизведенных лекарственных

препаратов, биологических лекарственных препаратов, гомеопатических лекарственных

препаратов, лекарственных растительных препаратов, комбинаций лекарственных препаратов),

формы заключений комиссии экспертов;

5.2.25(32). порядок представления документов, из которых формируется регистрационное досье на

лекарственный препарат для ветеринарного применения в целях государственной регистрации;

5.2.25(33). форма регистрационного удостоверения лекарственного препарата для ветеринарного

применения;

5.2.25(34). форма документа, содержащего результаты мониторинга эффективности и безопасности

лекарственного препарата для ветеринарного применения в целях подтверждения его

государственной регистрации;

5.2.25(35). форма заявления о внесении изменений в документы, содержащиеся в регистрационном

досье на зарегистрированный лекарственный препарат для ветеринарного применения;

5.2.25(36). порядок ведения государственного реестра лекарственных средств для ветеринарного

применения;

5.2.25(37). утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 30.03.2020 N 365;

5.2.25(38). порядок аттестации уполномоченного лица производителя лекарственных средств для

ветеринарного применения;

5.2.25(39). утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 12.09.2015 N 971;

5.2.25(40). утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 12.09.2015 N 971;

5.2.25(41). утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 30.03.2020 N 365;

5.2.25(42). правила изготовления и отпуска лекарственных препаратов для ветеринарного

применения ветеринарными аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями,

имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, а также форма требования ветеринарной

организации;

5.2.25(43). правила хранения лекарственных средств для ветеринарного применения;



5.2.25(44). утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 12.09.2015 N 971;

5.2.25(45). утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 30.03.2020 N 365;

5.2.25(46). методики исчисления размера вреда, причиненного водным биологическим ресурсам;

5.2.25(47). устав службы на судах рыбопромыслового флота;

5.2.25(48). порядок осуществления мероприятий по акклиматизации водных биологических

ресурсов;

5.2.25(49). перечень видов водных биологических ресурсов, в отношении которых осуществляется

промышленное рыболовство во внутренних водах Российской Федерации, за исключением

внутренних морских вод Российской Федерации;

5.2.25(50). перечень особо ценных и ценных видов водных биологических ресурсов;

5.2.25(51). правила рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна;

5.2.25(52). порядок осуществления рыболовства в учебных и культурно-просветительских целях;

5.2.25(53). порядок осуществления рыболовства в целях аквакультуры (рыбоводства);

5.2.25(54). порядок осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и

осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов

Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации;

5.2.25(55). утратил силу с 1 января 2018 года. - Постановление Правительства РФ от 25.11.2016 N

1244;

5.2.25(56). утратил силу с 1 января 2019 года. - Постановление Правительства РФ от 25.11.2016 N

1244;

5.2.25(57). утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 25.11.2016 N 1244;

5.2.25(58). порядок деятельности бассейновых научно-промысловых советов;

5.2.25(59). порядок оснащения судов техническими средствами контроля их виды, требования к их

использованию и порядок контроля функционирования таких технических средств контроля;

5.2.25(60). порядок проведения рыбохозяйственной мелиорации водных объектов;

5.2.25(61). порядок деятельности комиссии по регулированию добычи (вылова) анадромных видов

рыб и ее состав;

5.2.25(62). перечень видов информации, содержащейся в государственном рыбохозяйственном

реестре, предоставляемой в обязательном порядке, и условия ее предоставления;

5.2.25(63). перечень типов судов, орудий и способов добычи (вылова) водных биологических

ресурсов для осуществления промышленного рыболовства в отношении водных биологических

ресурсов, которые ранее не были отнесены к объектам рыболовства или добыча (вылов) которых

осуществляется в новых районах их добычи (вылова);

5.2.25(64). перечень видов водных биологических ресурсов, в отношении которых устанавливается

общий допустимый улов водных биологических ресурсов, для каждого рыбохозяйственного

бассейна;

5.2.25(65). порядок государственной регистрации пестицидов и агрохимикатов;

5.2.25(66). форма регистрационного свидетельства о государственной регистрации пестицида и (или)

агрохимиката;



5.2.25(67). особенности использования земель для целей аквакультуры (рыбоводства);

5.2.25(68). методика формирования, содержания, эксплуатации ремонтно-маточных стад в целях

сохранения водных биологических ресурсов;

5.2.25(69). порядок заключения договора пользования рыбоводным участком с рыбоводным

хозяйством, которому был предоставлен рыбопромысловый участок для осуществления товарного

рыбоводства на основании договора о предоставлении рыбопромыслового участка;

5.2.25(70). методика расчета объема подлежащих изъятию объектов аквакультуры при

осуществлении пастбищной аквакультуры;

5.2.25(71). методика расчета объема добычи (вылова) водных биологических ресурсов, необходимого

для обеспечения сохранения водных биологических ресурсов и обеспечения деятельности

рыбоводных хозяйств, при осуществлении рыболовства в целях аквакультуры (рыбоводства);

5.2.25(72). методики (инструкции) по осуществлению искусственного воспроизводства водных

биологических ресурсов;

5.2.25(73). особенности разведения племенных объектов аквакультуры, ветеринарии и карантина

растений в области аквакультуры;

5.2.25(74). порядок подготовки и утверждения планов искусственного воспроизводства водных

биологических ресурсов;

5.2.25(75). особенности водопользования для целей аквакультуры (рыбоводства);

5.2.25(76). порядок предоставления отчетности об объеме выпуска в водные объекты и объеме

изъятия из водных объектов объектов аквакультуры;

5.2.25(77). порядок определения особенностей создания и эксплуатации зданий, строений,

сооружений для целей аквакультуры (рыбоводства);

5.2.25(78). перечень хищных видов и малоценных видов водных биологических ресурсов для

каждого рыбохозяйственного бассейна;

5.2.25(79). акт, определяющий порядок и организацию проведения экспертизы результатов

регистрационных испытаний пестицидов и агрохимикатов (по согласованию с Министерством

природных ресурсов и экологии Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека);

5.2.25(80). порядок маркировки подкарантинной продукции, перевозимой в виде древесных

упаковочных или крепежных материалов, при условии использования ее при вывозе из Российской

Федерации в качестве упаковки или крепления иного вывозимого из Российской Федерации товара,

требования к форме специального знака международного образца, обозначающего соответствие

такой подкарантинной продукции карантинным фитосанитарным требованиям страны-импортера,

способам его нанесения;

5.2.25(81). порядок проведения отбора проб и (или) образцов подкарантинной продукции;

5.2.25(82). порядок введения временных ограничений на ввоз в Российскую Федерацию

подкарантинной продукции и (или) установления дополнительных карантинных фитосанитарных

требований к ввозимой в Российскую Федерацию подкарантинной продукции;

5.2.25(83). порядок ведения реестра подкарантинных объектов, на которых используются

технологии, обеспечивающие лишение карантинных объектов жизнеспособности;

5.2.25(84). порядок выдачи фитосанитарного сертификата, реэкспортного фитосанитарного

сертификата, карантинного сертификата;



5.2.25(85). порядок немедленного извещения Федеральной службы по ветеринарному и

фитосанитарному надзору о доставке подкарантинной продукции, подкарантинных объектов, в том

числе в электронной форме;

5.2.25(86). порядок обеспечения надлежащего хранения подкарантинной продукции,

подкарантинных объектов до начала осуществления государственного карантинного

фитосанитарного контроля (надзора);

5.2.25(87). порядок немедленного извещения, в том числе в электронной форме, Федеральной

службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору об обнаружении признаков заражения и

(или) засорения подкарантинной продукции, подкарантинных объектов карантинными объектами;

5.2.25(88). перечень подкарантинной продукции, на которую выдается карантинный сертификат;

5.2.25(89). форма акта государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора);

5.2.25(90). формы фитосанитарного сертификата, реэкспортного фитосанитарного сертификата,

карантинного сертификата;

5.2.25(91). форма акта карантинного фитосанитарного обеззараживания;

5.2.25(92). карантинные фитосанитарные требования;

5.2.25(93). методика осуществления анализа фитосанитарного риска;

5.2.25(94). порядок посева и посадки подкарантинной продукции, ввезенной в Российскую

Федерацию из иностранных государств или групп иностранных государств, где выявлено

распространение карантинных объектов, характерных для такой подкарантинной продукции;

5.2.25(95). нормы естественной убыли при производстве сельскохозяйственными

товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими

(фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом "О

развитии сельского хозяйства", вина, игристого вина (шампанского) из собственного винограда;

5.2.25(96). форма и порядок заполнения крестьянскими (фермерскими) хозяйствами,

индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными

товаропроизводителями и соответствующими требованиям статьи 11 Федерального закона "О

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции",

документов, которые подтверждают наличие предназначенных для использования в целях

осуществления лицензируемого вида деятельности и произрастающих на винограднике кустов

винограда;

5.2.25(97). правила отбора образцов лекарственных средств для ветеринарного применения,

предназначенных для реализации и реализуемых субъектами обращения лекарственных средств

для ветеринарного применения, для проверки их качества, проведения исследований, испытаний;

5.2.25(98). правила надлежащей дистрибьюторской практики лекарственных препаратов для

ветеринарного применения;

5.2.25(99). правила надлежащей практики хранения и перевозки лекарственных препаратов для

ветеринарного применения;

5.2.25(100). правила надлежащей аптечной практики лекарственных препаратов для ветеринарного

применения;

5.2.25(101). утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 30.03.2020 N 365;

5.2.25(102). перечень наименований лекарственных форм лекарственных препаратов для



ветеринарного применения;

5.2.25(103). требования к инструкции по ветеринарному применению лекарственных препаратов;

5.2.25(104). установление порядка формирования регистрационного досье на лекарственный

препарат для ветеринарного применения и требований к документам в его составе;

5.2.25(105). порядок представления сообщений субъектами обращения лекарственных средств для

ветеринарного применения о побочных действиях, нежелательных реакциях, серьезных

нежелательных реакциях, непредвиденных нежелательных реакциях при применении

лекарственных препаратов для ветеринарного применения, об индивидуальной непереносимости,

отсутствии эффективности лекарственных препаратов для ветеринарного применения, а также об

иных фактах и обстоятельствах, представляющих угрозу жизни или здоровью животного при

применении лекарственных препаратов для ветеринарного применения и выявленных на всех

этапах обращения лекарственных препаратов для ветеринарного применения в Российской

Федерации и других государствах;

5.2.25(106). порядок осуществления держателями или владельцами регистрационных удостоверений

лекарственных препаратов для ветеринарного применения, юридическими лицами, на имя которых

выданы разрешения на проведение клинических исследований в Российской Федерации, либо

уполномоченными ими другими юридическими лицами в рамках обеспечения безопасности

лекарственных препаратов приема, учета, обработки, анализа и хранения поступающих в их адрес

от субъектов обращения лекарственных средств для ветеринарного применения и органов

государственной власти сообщений о побочных действиях, нежелательных реакциях, серьезных

нежелательных и непредвиденных нежелательных реакциях при применении лекарственных

препаратов для ветеринарного применения, об особенностях их взаимодействия с другими

лекарственными препаратами для ветеринарного применения, индивидуальной непереносимости, а

также об иных фактах и обстоятельствах, представляющих угрозу жизни или здоровью животного

или влияющих на изменение отношения ожидаемой пользы к возможному риску применения

лекарственных препаратов для ветеринарного применения;

5.2.25(107). утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 30.03.2020 N 365;

5.2.25(108). порядок рассмотрения заявлений о получении заключения (разрешительного

документа) на ввоз средств защиты растений (пестицидов), включенных в единый перечень

товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими

странами, и порядок его выдачи;

5.2.25(109). форма и порядок выдачи разрешения на импорт племенной продукции (материала);

5.2.25(110). порядок определения стоимости работ по культуртехнической мелиорации,

необходимых для приведения земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения в

состояние, пригодное для ведения сельского хозяйства;

5.2.25(111). порядок включения видов водных биологических ресурсов в перечень видов водных

биологических ресурсов, в отношении которых устанавливается общий допустимый улов водных

биологических ресурсов, или исключения видов водных биологических ресурсов из указанного

перечня;

5.2.25(112). порядок заключения договоров пользования рыболовным участком в соответствии со

статьями 61, 63 - 65 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении водных биологических

ресурсов";

5.2.25(113). порядок представления сведений о группе лиц, в которую входит лицо, имеющее право

на добычу (вылов) водных биологических ресурсов и осуществляющее добычу (вылов) водных

биологических ресурсов на судах рыбопромыслового флота, принадлежащих ему на праве

собственности или используемых им на основании договора финансовой аренды (договора лизинга)



либо на основании договора фрахтования (бербоут-чартера или тайм-чартера) судов

рыбопромыслового флота, принадлежащих на праве собственности лицам, входящим в одну группу

лиц с этим лицом, и сведений о переходе прав в такой группе лиц на рыбопромысловые суда,

принадлежащие на праве собственности или используемые на основании договора финансовой

аренды (договора лизинга), для получения права на добычу (вылов) водных биологических ресурсов;

5.2.25(114). порядок заключения безвозмездного договора пользования рыбоводным участком без

проведения торгов (конкурсов, аукционов) с некоммерческими рыбоводными хозяйствами,

осуществляющими аквакультуру (рыбоводство), относящуюся к сохранению водных биологических

ресурсов;

5.5.25(115). порядок подачи заявления об определении вида рыболовства, осуществляемого в

расчетном году, лицом, с которым заключен договор о закреплении доли квоты добычи (вылова)

водных биологических ресурсов во внутренних морских водах Российской Федерации, в

территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской

Федерации, в исключительной экономической зоне Российской Федерации и Каспийском море или

договор о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов,

предоставленной Российской Федерации в районах действия международных договоров для

осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства;

5.2.25(116). по согласованию с Министерством экономического развития Российской Федерации

порядок сдачи в аренду федерального имущества, включающий в себя порядок выдачи и условия

действия заключений о наличии неразрывной связи объектов инфраструктуры морского порта,

указанных в части 11 статьи 31 Федерального закона "О морских портах в Российской Федерации и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", и об обеспечении

технологического процесса оказания услуг в морском порту, переданного соответственно

федеральным государственным унитарным предприятиям и федеральным государственным

учреждениям, подведомственным Федеральному агентству по рыболовству;

5.2.25(117). порядок заключения договора пользования рыбоводным участком в соответствии с

частью 4 статьи 21 Федерального закона "Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации";

5.2.25(118). порядок заключения договора пользования рыбоводным участком в соответствии с

частью 6 статьи 21 Федерального закона "Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации";

5.2.25(119). порядок ведения единого государственного реестра производителей органической

продукции, в том числе порядок предоставления органами по сертификации сведений,

предусмотренных частью 3 статьи 6 Федерального закона "Об органической продукции и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", а также порядок

предоставления информации о наличии или об отсутствии сведений о производителях

органической продукции в едином государственном реестре производителей органической

продукции;

5.2.25(120). форма и порядок использования графического изображения (знака) органической

продукции единого образца;

5.2.25(121). по согласованию с Министерством спорта Российской Федерации порядок уведомления

о проведении официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,

предусматривающих добычу (вылов) водных биологических ресурсов;

5.2.25(122). порядок подачи заявлений юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) об

осуществлении искусственного воспроизводства водных биологических ресурсов без

предоставления водных биологических ресурсов в пользование;

5.2.25(123). условия, на которых иностранные граждане и лица без гражданства могут входить в



состав экипажа судна рыбопромыслового флота, плавающего под Государственным флагом

Российской Федерации;

5.2.25(124). порядок создания и деятельности дегустационных комиссий;

5.2.25(125). технологические правила производства винодельческой продукции на территории

Российской Федерации, в том числе российских вин защищенных наименований;

5.2.25(126). акты о дополнительных технологических приемах и операциях, а также о

технологических средствах, разрешенных к применению при производстве на территории

Российской Федерации вина, крепленого вина, игристого вина;

5.2.25(127). акт о вспомогательных средствах, допущенных к применению при производстве вина;

5.2.25(128). перечень сортов технического винограда, разрешенных к применению при производстве

вина;

5.2.25(129). порядок определения и изменения границ виноградо-винодельческих зон, виноградо-

винодельческих районов и виноградо-винодельческих терруаров;

5.2.25(130). порядок направления субъектами виноградарства и виноделия предложений об

определении и изменении границ виноградо-винодельческих зон, виноградо-винодельческих

районов и виноградо-винодельческих терруаров;

5.2.26. нормативные правовые акты по другим вопросам установленной сферы деятельности

Министерства и подведомственных Министерству федеральной службы и федерального агентства,

за исключением вопросов, правовое регулирование которых в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,

актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации осуществляется

исключительно федеральными конституционными законами, федеральными законами,

нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской

Федерации;

5.3. осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными

нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд закупки товаров, работ, услуг в

установленной сфере деятельности;

5.4. осуществляет в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента

Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника в

отношении федерального имущества, необходимого для обеспечения исполнения функций

федеральных органов государственной власти в установленной пунктом 1 настоящего Положения

сфере деятельности, в том числе имущества, переданного федеральным государственным

учреждениям, федеральным государственным унитарным предприятиям и казенным

предприятиям, подведомственным Министерству;

5.5. осуществляет:

5.5.1. реализацию федеральных целевых, ведомственных и иных программ в сфере

агропромышленного комплекса, включая устойчивое развитие сельских территорий;

5.5.2. организацию проведения государственных закупочных и товарных интервенций;

5.5.3. формирование и использование федерального фонда семян сельскохозяйственных растений, а

также резерва средств защиты растений (пестицидов);

5.5.4. организацию проведения сортового и семенного контроля в отношении посевов и семян

сельскохозяйственных растений;



5.5.5. организацию эксплуатации и паспортизацию государственных мелиоративных систем и

отнесенных к государственной собственности отдельно расположенных гидротехнических

сооружений;

5.5.6. утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 27.06.2009 N 541;

5.5.7. организацию проведения противоэпизоотических мероприятий, включая мероприятия по

профилактике и ликвидации очагов болезней, общих для человека и животных;

5.5.8. организацию проведения регистрационных испытаний, экспертизы результатов

регистрационных испытаний селекционных достижений, пестицидов и агрохимикатов;

5.5.8(1). организацию экспертизы регламентов применения пестицидов и агрохимикатов,

государственную регистрацию пестицидов и агрохимикатов;

5.5.9. утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 27.01.2010 N 31;

5.5.10. утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 02.11.2013 N 988;

5.5.11 - 5.5.12. утратили силу. - Постановление Правительства РФ от 02.04.2020 N 411;

5.5.13. определение видов организаций, осуществляющих деятельность в области племенного

животноводства;

5.5.14. организацию применения в ветеринарии биологических, химических и других препаратов;

5.5.15. организацию мониторинга информации о товарных и потребительских свойствах зерна,

включая ее анализ;

5.5.16. государственный мониторинг земель сельскохозяйственного назначения;

5.5.17 - 5.5.19. утратили силу. - Постановление Правительства РФ от 23.09.2010 N 736;

5.5.20. юридически значимые действия по государственной регистрации селекционных достижений,

включая прием и экспертизу заявок, по выдаче патентов, удостоверяющих исключительное право

их обладателей на селекционные достижения, а также иные действия, связанные с правовой

охраной селекционных достижений, в случаях, предусмотренных законом;

5.5.21. разработку и утверждение сводов правил в установленной сфере деятельности, а также

классификаторов и справочников в области аквакультуры (рыбоводства);

5.5.22. разработку проектов правил и методов исследований (испытаний) и измерений, в том числе

правил отбора образцов, необходимых для применения и исполнения принятого технического

регламента и осуществления оценки соответствия, с использованием документов в области

стандартизации в установленной сфере деятельности;

5.5.23. издание обязательных для исполнения методических указаний и инструктивных материалов

по осуществлению органами государственной власти субъектов Российской Федерации переданных

полномочий Российской Федерации в области ветеринарии;

5.5.24 - 5.5.27. утратили силу. - Постановление Правительства РФ от 24.11.2020 N 1923;

5.5.28. контроль за нормативно-правовым регулированием, осуществляемым органами

государственной власти субъектов Российской Федерации по вопросам переданных полномочий в

области ветеринарии, с правом направления предписаний о приведении нормативных правовых

актов субъектов Российской Федерации, принятых по вопросам осуществления переданных

полномочий, в соответствие с законодательством Российской Федерации;

5.5.29. внесение в Правительство Российской Федерации предложений, подготовленных в

соответствии с подпунктом 2 пункта 4 статьи 3.1 Закона Российской Федерации "О ветеринарии", об



изъятии у органов государственной власти субъектов Российской Федерации переданных им для

осуществления полномочий Российской Федерации в области ветеринарии;

5.5.30. принятие решения об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на

территориях 2 и более субъектов Российской Федерации в случае появления угрозы возникновения

и распространения заразных болезней животных, а также решения об установлении на территории

субъекта Российской Федерации ограничительных мероприятий (карантина) в случае непринятия

высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации), руководителем

органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего полномочия

Российской Федерации в области ветеринарии, переданные для осуществления органам

государственной власти субъектов Российской Федерации, решения об установлении

ограничительных мероприятий (карантина);

5.5.31. установление ограничений рыболовства в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации о рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов;

5.5.32. утверждение ежегодно общих допустимых уловов водных биологических ресурсов во

внутренних водах Российской Федерации, в том числе во внутренних морских водах Российской

Федерации, а также в территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе

Российской Федерации, в исключительной экономической зоне Российской Федерации и

Каспийском море;

5.5.33. аттестацию уполномоченных лиц производителей лекарственных средств для ветеринарного

применения;

5.5.34. аттестацию экспертов федерального государственного бюджетного учреждения по

проведению экспертизы лекарственных средств для ветеринарного применения;

5.5.35. выдачу заключений (разрешительных документов) на ввоз средств защиты растений

(пестицидов) в случаях, установленных актами, составляющими право Евразийского

экономического союза;

5.5.36. утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 16.11.2019 N 1460;

5.5.37. организацию работ по определению функциональных характеристик (потребительских

свойств) и эффективности сельскохозяйственной техники и оборудования, результаты которых

учитываются при оказании государственной поддержки;

5.5.38. допуск к проведению регистрационных испытаний пестицидов и агрохимикатов

юридических лиц, которые имеют необходимое для этого научное и материально-техническое

обеспечение, специалистов соответствующего профиля и квалификации;

5.5.39. выдачу разрешений на импорт племенной продукции (материала);

5.5.39(1). руководство деятельностью представителей Министерства в иностранных государствах;

5.5.40. информационное и методическое обеспечение в сфере производства органической

продукции;

5.5.41. согласование устанавливаемых нормативными правовыми актами органов государственной

власти субъектов Российской Федерации особенностей любительского рыболовства, в том числе

ограничений любительского рыболовства, не урегулированных правилами любительского

рыболовства, указанными в части 1 статьи 8 Федерального закона "О любительском рыболовстве и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

5.5.42. признание земельного участка виноградопригодными землями;



5.5.43. внесение в Правительство Российской Федерации предложений, подготовленных в

соответствии с абзацем четвертым части шестой статьи 6 Федерального закона "О животном мире",

об изъятии соответствующих переданных полномочий Российской Федерации у органов

государственной власти субъекта Российской Федерации в установленной сфере деятельности

Министерства;

5.5.44. утверждение планов почвенных, геоботанических и других обследований земель

сельскохозяйственного назначения;

5.6. ведет:

5.6.1. реестр кормовых добавок, а также кормов, содержащих генно-инженерно-модифицированные

организмы;

5.6.2. учет федерального фонда семян, организацию учета мелиорированных земель;

5.6.3. утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 29.08.2011 N 723;

5.6.4. реестр федеральной собственности агропромышленного комплекса, находящейся в ведении

Министерства;

5.6.5. государственный племенной регистр;

5.6.6. государственный каталог пестицидов и агрохимикатов;

5.6.7. реестры и регистры в области ветеринарии, семеноводства;

5.6.8. утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 27.01.2010 N 31;

5.6.9. единый государственный реестр производителей органической продукции;

5.6.10. федеральный реестр виноградных насаждений;

5.6.11. федеральный реестр виноградопригодных земель;

5.7. осуществляет экономический анализ деятельности подведомственных государственных

унитарных предприятий и утверждает экономические показатели их деятельности, проводит в

подведомственных организациях проверки финансово-хозяйственной деятельности и

использования имущественного комплекса;

5.8. утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 27.01.2009 N 43;

5.9. организует конгрессы, конференции, семинары, выставки и другие мероприятия в

установленной сфере деятельности Министерства;

5.9(1). устанавливает порядок и сроки проведения аттестации кандидатов на должность

руководителя образовательных организаций, подведомственных Министерству, и руководителей

указанных организаций;

5.9(2). учреждает именные стипендии, определяет размеры и условия их выплат;

5.9(3). ежегодно устанавливает квоту целевого приема для получения высшего образования в объеме

установленных на очередной год контрольных цифр приема граждан на обучение за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета по каждому уровню высшего образования, каждой

специальности и каждому направлению подготовки в отношении находящихся в ведении

Министерства организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам высшего образования;

5.10. обобщает практику применения законодательства Российской Федерации и проводит анализ

реализации государственной политики в установленной сфере деятельности Министерства;



5.10(1). разрабатывает и реализует меры по развитию конкуренции на товарных рынках, включая

выполнение соответствующих ведомственных целевых программ, в установленной сфере

деятельности;

5.11. осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств федерального бюджета,

предусмотренных на содержание Министерства и реализацию возложенных на Министерство

функций;

5.12. организует прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и

письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов в

установленный законодательством Российской Федерации срок;

5.13. обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, составляющих государственную

тайну;

5.14. организует и обеспечивает мобилизационную подготовку и мобилизацию Министерства,

осуществляет общее руководство организацией деятельности по мобилизационной подготовке и

мобилизации подведомственных Министерству федеральной службы, федерального агентства, а

также организаций, деятельность которых связана с деятельностью Министерства или которые

находятся в сфере его ведения и имеют мобилизационные задания или выполняют задачи по

мобилизационной работе;

5.14(1). осуществляет организацию и ведение гражданской обороны в Министерстве;

5.15. организует дополнительное профессиональное образование работников Министерства и

агропромышленного комплекса;

5.16. взаимодействует в установленном порядке с органами государственной власти иностранных

государств и международными организациями в установленной сфере деятельности Министерства;

5.17. осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации работу по

комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в

процессе деятельности Министерства;

5.17.1. разрабатывает и реализует меры поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства, направленные на их развитие, включая разработку и выполнение

соответствующих ведомственных целевых программ, в установленной сфере деятельности;

5.18. осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности Министерства, если такие

функции предусмотрены федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента

Российской Федерации и Правительства Российской Федерации.

6. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации с целью реализации полномочий в

установленной сфере деятельности имеет право:

6.1. запрашивать и получать в установленном порядке сведения, необходимые для принятия

решений по отнесенным к компетенции Министерства вопросам;

6.2. учреждать в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации,

ведомственный знак отличия, дающий право на присвоение звания "Ветеран труда", и иные

ведомственные награды и награждать ими работников центрального аппарата и зарубежного

аппарата (далее - загранаппарат) Министерства, подведомственных Министерству федеральной

службы и федерального агентства, подведомственных организаций, а также других лиц,

осуществляющих деятельность в установленной сфере, утверждать положения об этих знаке и

наградах, а также их описания;

6.3. привлекать в установленном порядке для проработки вопросов, отнесенных к сфере

деятельности Министерства, научные и иные организации, ученых и специалистов;



6.4. создавать координационные и совещательные органы (советы, комиссии, группы, коллегии), в

том числе межведомственные, в установленной сфере деятельности Министерства;

6.5. учреждать в установленном порядке печатные средства массовой информации для публикации

нормативных правовых актов в установленной сфере деятельности Министерства, официальных

объявлений, размещения других материалов по вопросам, отнесенным к компетенции

Министерства и подведомственных Министерству федеральной службы и федерального агентства;

6.6. давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, отнесенным к сфере

агропромышленного комплекса;

6.7. учреждать по согласованию с Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации

геральдический знак - эмблему, флаг и вымпел федеральной службы и федерального агентства,

находящихся в ведении Министерства.

7. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации в установленной сфере деятельности не

вправе осуществлять функции по контролю и надзору, кроме случаев, устанавливаемых указами

Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.

Указанные ограничения полномочий Министерства не распространяются на полномочия Министра

по решению кадровых вопросов и вопросов организации деятельности Министерства и его

структурных подразделений.

При осуществлении правового регулирования в установленной сфере деятельности Министерство не

вправе устанавливать не предусмотренные федеральными конституционными законами,

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской

Федерации функции и полномочия федеральных органов государственной власти, органов

государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а

также не вправе устанавливать ограничения на осуществление прав и свобод граждан, прав

негосударственных коммерческих и некоммерческих организаций, за исключением случаев, когда

возможность введения таких ограничений актами уполномоченных федеральных органов

исполнительной власти прямо предусмотрена , федеральнымиКонституцией Российской Федерации

конституционными законами, федеральными законами и издаваемыми на основании и во

исполнение , федеральных конституционных законов иКонституции Российской Федерации

федеральных законов актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской

Федерации.

III. Организация деятельности

8. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации возглавляет Министр, назначаемый на

должность и освобождаемый от должности Президентом Российской Федерации по представлению

Председателя Правительства Российской Федерации.

Министр несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Министерство

сельского хозяйства Российской Федерации полномочий и реализацию государственной политики в

установленной сфере деятельности Министерства.

Министр имеет заместителей, назначаемых на должность и освобождаемых от должности

Правительством Российской Федерации.

Количество заместителей Министра устанавливается Правительством Российской Федерации.

9. Структурными подразделениями Министерства сельского хозяйства Российской Федерации

являются департаменты по основным направлениям деятельности Министерства. В состав

департаментов включаются отделы.

Представители Министерства за рубежом составляют загранаппарат Министерства.



10. Министр:

10.1. распределяет обязанности между своими заместителями;

10.2. утверждает положения о структурных подразделениях центрального аппарата Министерства;

10.3. вносит в Правительство Российской Федерации представление о назначении на должность и об

освобождении от должности руководителей подведомственных Министерству федеральной службы

и федерального агентства и их заместителей;

10.4. в установленном порядке назначает на должность и освобождает от должности работников

центрального аппарата и загранаппарата Министерства;

10.5. решает в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной службе

вопросы, связанные с прохождением федеральной государственной службы в Министерстве;

10.6. утверждает структуру и штатное расписание центрального аппарата и загранаппарата

Министерства в пределах установленных Правительством Российской Федерации фонда оплаты

труда и численности работников, смету расходов на его содержание в пределах утвержденных на

соответствующий период ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете;

10.7. утверждает ежегодный план работы и показатели деятельности подведомственных

Министерству федеральной службы и федерального агентства, а также отчеты об их деятельности;

10.8. вносит в Правительство Российской Федерации по представлению руководителей

подведомственных Министерству федеральной службы и федерального агентства проекты

положений о федеральной службе и федеральном агентстве, предложения о предельной

численности и фонде оплаты труда работников федеральной службы и федерального агентства;

10.9. вносит в Министерство финансов Российской Федерации предложения по формированию

федерального бюджета в части финансового обеспечения деятельности центрального аппарата и

загранаппарата Министерства, а также подведомственных Министерству федеральной службы и

федерального агентства;

10.10. вносит в Правительство Российской Федерации проекты нормативных правовых актов, другие

документы, указанные в подпункте 5.1 настоящего Положения;

10.11. представляет в Правительство Российской Федерации в установленном порядке предложения

о создании, реорганизации и ликвидации федеральных государственных предприятий и

учреждений, находящихся в ведении Министерства и подведомственных Министерству

федеральной службы и федерального агентства;

10.12. дает поручения подведомственных Министерству федеральной службе и федеральному

агентству и контролирует их исполнение;

10.13. вправе давать руководителям подведомственных Министерству федеральной службы и

федерального агентства обязательные для исполнения указания;

10.14. вправе приостанавливать в случае необходимости решения подведомственных Министерству

федеральной службы и федерального агентства (их руководителей) или отменять эти решения, если

иной порядок их отмены не установлен федеральным законом;

10.15. назначает на должность и освобождает от должности по представлению руководителей

подведомственных Министерству федеральной службы и федерального агентства руководителей

территориальных органов федеральной службы и федерального агентства;

10.16. представляет в установленном порядке работников центрального аппарата и загранаппарата

Министерства и находящихся в ведении Министерства федеральной службы и федерального

агентства, других лиц, осуществляющих деятельность в установленной сфере, к присвоению



почетных званий и награждению государственными наградами Российской Федерации, Почетной

грамотой Президента Российской Федерации, к поощрению в виде объявления им благодарности

Президента Российской Федерации;

10.17. издает приказы, имеющие нормативный характер, а по оперативным и другим текущим

вопросам организации деятельности Министерства - приказы и распоряжения ненормативного

характера;

10.18. в установленном порядке назначает на должность и освобождает от должности руководителей

подведомственных учреждений и иных организаций, заключает, изменяет и расторгает с

указанными руководителями трудовые договоры;

10.19. вносит высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации (руководителю высшего

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) представления об

освобождении от занимаемой должности руководителей органов исполнительной власти субъекта

Российской Федерации, ответственных за осуществление переданных полномочий в сфере

ветеринарии, в случаях их ненадлежащего исполнения (неисполнения);

10.20. дает высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации (руководителям высших

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации) обязательные

для исполнения указания по вопросам осуществления переданных полномочий в сфере

ветеринарии в случаях, если при их осуществлении требуется координация деятельности органов

государственной власти нескольких субъектов Российской Федерации.

11. Финансирование расходов на содержание Министерства сельского хозяйства Российской

Федерации осуществляется за счет средств, предусмотренных в федеральном бюджете.

12. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации является юридическим лицом, имеет

печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и со своим наименованием,

иные печати, штампы и бланки установленного образца и счета, открываемые в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации вправе иметь геральдический знак -

эмблему, флаг и вымпел, учреждаемые Министерством по согласованию с Геральдическим советом

при Президенте Российской Федерации.

13. Место нахождения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации - г. Москва.


